<sup>d</sup> Æmilie, Flaminiaque metropolim suisse Ravennam perspicue docet Orbis Ecclesiasticus. Propterea civitates etiam Langobardicas, Placentiam, Parmam, Regium, ac Mutinam suffraganeas habuit. Quo in statu sæc. etiam xii persistebat, ut patet ex Notitiis. Quidquid postea variatum fuit, novis excitatis metropolibus, huc non spectat. Memoria id tantum repeti oportet quæ sunt allata (Cod. Car. tom. I, p. 321, 329 et 335), Adrianum scilicet Ca-

roli Magni ævo in Æmilie constituisse civitates, quæ hic ponuntur in Flaminia. Nam Exarchatus sanctæ sedi a Pippino primum, deinde a Carolo donatus, tres comprehendebat provincias, de quibus uberioris loquar in dissertationibus, Æmilie scilicet Bononiensi territorio definitam, et Pentapoles duas, mediterraneam unam, alteramque maritimam. Ex iis nullam Notitiae ista, decimum saeculum et duo sequentia complectentes, preseferunt. Sed Æmilie in Flaminiam versa, et dux Pentapoles in Marchiam, ut paulo infra planum erit, dispositionem illam veterem jampridem obsolevisse demonstrant. Quæ igitur fides habendæ est eruditis iis hominibus, qui tempora fidenter miscentes, Ludovicianum diploma antiquitatis illius testem integerrimum, sæculi undeci factionem esse contendunt, cum quæ continet oblivione obruebantur? Quanti facienda est Ottomani et Henriciani interpretatio, qua eruditæ iidem homines se non tenuisse palam faciunt, nova locorum nomina discrepantiae atque obscuritatis non parum attulisse?

<sup>e</sup> Hanc civitatem inter alias Æmilie Leo archiepiscopus Ravennas invasit Caroli Magni ævo, cum hominem illi erat Bobio seu tribunatu decimo (Cod. Car. tom. I, p. 335). De ea vero dicendum erit in notis ad diploma Ludovicianum. Hic satis superque est censores Monumentorum veterum admonuisse erroris sui, qui exsoleta nomina saeculo xi ascriperunt.

<sup>f</sup> Ditmarus apud Baron. (1014, n. 4) de hac civitate loquens : « In his partibus, inquit, Cesar episcopatum, quod erat tertium devoti operis sui ornementum, in Bobia civitate, ubi Christicole sancti, et confessores incliti Columbanus et Attala corporaliter requiescant, communi consilio et licentia provincialium episcoporum construxit. » Ea vero nonnisi anno 1132 suffragari potuit Genue, quæ anno

IN LIGURIA <sup>g</sup>.

Metropolis Mediolanum suffragan. habet xv <sup>h</sup>. Cremonensem. Brix Bergamen. Lauden. Novarien. Verellensem. Hasten. Taurinen. Terdonen. Aquen. Alben. Saonen. Albing. <sup>i</sup> Vigintimil. Yporiensem <sup>j</sup>.

## IN ALPIBUS GOTIE.

Metropolis Janua habet <sup>k</sup> suffraganeos Bobiensem <sup>l</sup>. Apruniac. <sup>m</sup> In Corsica <sup>n</sup> Maranen.